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Úvod
V roce 2006 se ruský bankovní sektor dožil patnáctiletého výročí své existence. Během

této relativně krátké doby zažil události, na které bankovní sféry jiných státních celků

potřebují několik desetiletí či ještě delší dobu.

Moderní finanční sektor se začal vyvíjet v posledních letech fungování Svazu sovětských

socialistických republik, opravdový boom nastal ovšem až po pádu této komunistické velmoci.

Cílem tehdejších vlád a Centrální banky byla snaha o co nejrychlejší vybudování bankovní

sféry, podmínky pro založení úvěrové organizace1 byly proto nastaveny velmi liberálně.

Zájemcům stačilo disponovat základním kapitálem ve výši několika tisíc dolarů. Po celé zemi

tak vznikaly desítky a stovky úvěrových organizací. Mohlo by se zdát, že je pro občany

situace, kdy mají na výběr z několika společností, ideální. Opak byl ale pravdou. Banky se

spíše než o spravování těžce vydělaných peněz svých klientů staraly o to, jak co nejvíce a co

nejrychleji vydělat - např. tím, že se věnovaly vysoce výdělečným, ale zároveň i riskantním

operacím (spekulovaly o devalvaci rublu, držely velkou část svého kapitálu ve státních

obligacích atd.). Mnoho z nich mělo i velmi těsné vazby na kriminální prostředí. Finanční

instituce často sloužily jako místo, kde prala mafie své špinavé peníze. Bankéři hráli důležitou

úlohu v tzv. finančně-průmyslových skupinách, které v různých aukcích přišly velice lacino

ke klíčovým státním podnikům (Jukos, Norilskij Nikel apod.). První polovina devadesátých

let minulého století se nesla také ve znaku významného vlivu oligarchů na bankovní sektor./V . ' - u-
S nadsázkou se dá říci, že měl v této době každý ruský oligarcha vlastní banku - zářným

příkladem byl např. Michail Chodorkovskij s Menatepem či Vladimir Potanin

s Oneksimbankou.

Rok 1998 přinesl ruským občanům zdrcující ránu jejich bankovnímu systému. V létě

tohoto roku se tento klíčový segment ruské ekonomiky ocitl na samém okraji propasti. Přežil

jen díky mimořádným půjčkám Mezinárodního měnového fondu, Světové banky a dalším

světovým organizacíňt, které nemohly dovolit nechat Rusko padnout. Domnívám se, že

pomoc přišla z několika důvodů. Nikdo nevěděly co by se s Ruskem stalo, kdyby neobdrželo

finanční pomoc. Západní země se nejvíce obávaly politické nestability v největším státě

světa a v jeho okolí. Panovala i jistá obava z možné ztráty přístupu к ruským nerostným

surovinám. Další důvod byl z mého pohledu čistě finanční. Od počátku 90. let minulého

století proinvestovaly firmy a různé společnosti v Ruské Federaci miliardy dolarů. V případě

krachu ruského státu hrozila valné většině těchto investorů ztráta financí a dalších pohledávek.

1 Pojmy úvěrové organizace, finanční společnosti, bankovní instituce, banky a podobné názvy budu používat
jako synonyma. Podle ruských zákonů vystupují jako banky i společnosti poskytující spotřebitelské úvěry.
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V konečném důsledku však nejvíce utrpěl obyčejný ruský člověk. Pokud měli ruští

obyvatelé nějaké peníze navíc, ukládali je buď tradiční formou (tzn. pod „matrace“) nebo

novou formou, tj. do finančních institucí. Bylo již zmíněno, jak „efektivně“ úvěrové

organizace nakládaly se svěřenými finančními prostředky. Poté, co se na veřejnosti objevily

zvěsti o špatném stavu finančního sektoru, byl národ několikrát ubezpečen prezidentem

Jelcinem, premiérem Kirilfenkem a předsedou Centrální banky Dubininem, že v zemi žádná

krize není a nebude. Všichni tito státní představitelé rovněž kategoricky odsoudili možnost

devalvace rublu.

17. srpna 1998 však došlo к úplnému zhroucení bankovní sféry. Vláda ve svém

memorandu oznámila, že ve spolupráci s CB zavedla kpridor, ve kterém se měl pohybovat

kurs rublu vůči dolaru. I přes veškerou snahu CB však rubl v příštích dnech a týdnech klesal

nekontrolovatelnou rychlostí. Pro občany to znamenalo jediné - s pádem měny klesaly a

znehodnocovaly se i jejich mnohdy celoživotní úspory. Finanční krize znamenala katastrofu i

pro úvěrové organizace, nejvíce byly krizí zasaženy velké bankovní domy. Sběrbanka a další

instituce měly velkou část svého kapitálu vloženou ve státních obligacích. Ruský stát se však

topil v dluzích a neměl prostředky na to, aby bankám za ně splatil půjčky. Řada finančních

organizací musela vyhlásit bankrot. Ruské banky měly rovněž obrovské závazky к západním

partnerům, které ale nemohly dodržet kvůli nedostatku financí, částečně i kvůli nesplaceným

půjčkám státu. Jejich nedodržení či nesplacení se poté promítlo i do ztráty důvěry investorů

v ruské hospodářské prostředí.

Jak jsem již poznamenal, na krizi doplatili nejvíce obyčejní občané, kteří během ní přišli o

značnou část svých úspor. Úvěrovým organizacím trvalo dlouhou dobu, než se jim podařilo

znovu obnovit důvěru obyvatelstva. Éru následující po krizi je však možné paradoxně

považovat za nej příznivější období v bankovní sféře postkomunistického Ruska. Podíl na

zlepšení stavu bankovní sféry měla nová opatření vlád. Byla založena např. agentura ARKO

(podzim 1998), která dostala na starost restrukturalizovat problémové banky. Do Ruska

plynuly finanční prostředky od Světové banky nebo IMF. Za zvláště důležité pokládám fakt,

že se do země postupem času vrátili i mezinárodní investoři a společnosti. Na konci roku

2003 byl po řadě diskuzí přijat důležitý zákon na pojištění vkladů fyzických osob. Také díky

jemu přečkal bankovní sektor krizi z léta 2004, která naštěstí nedosáhla rozměrů finanční

krize z roku 1998. Byla však natolik silná, aby se velké části Rusů znovu vybavily šest let

staré události. Situace se ale relativně velmi rychle uklidnila a dnes je ruský bankovní sektor

považován za víceméně stabilní.
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0.1 Cíle a struktura diplomové práce

Předkládaná diplomová práce má tři cíle.

Nejdůležitějším cílem je analýza vývoje ruského bankovnictví na území Ruské federace

v období 1991 - 2006. Rok 1991 znamenal začátek samostatného ruského bankovnictví,

konec popisovaného období, rok 2006, byl stanoven symbolicky - jedná se o 15-té výročí

bankovního sektoru v RF. Zvláštní pozornost je věnována situaci v ruském finančním sektoru

v roce 1998, který byl důležitým mezníkem pro rozvoj tohoto sektoru v dalších letech.

V českém prostředí je téma ruského bankovnictví prakticky nedotčené - ať už jde o české

práce na dané téma nebo překlady cizojazyčné literatury. Druhým úkolem mé diplomové

práce je tedy snaha vyplnit tuto mezeru a podat čtenáři problematiku vývoje moderního

ruského bankovnictví přehlednou a srozumitelnou formou.

Třetím cílem mé práce je potvrzení či vyvrácení stanovené hypotézy: „Finanční krize

v roce 1998 měla pozitivní dopad na ruský bankovní sektor v tom smyslu, že po ní došlo ke

stabilizaci bankovní sféry. “ n / ^ z f
, - г ^ и . -7-

Jelikož se celkově jedná o mimořádně rozsáhlou problematiku, rozdělil jsem práci do tří

hlavních kapitol, sestávajících se vždy z několika podkapitol.

První kapitola - Rozvoj bankovnictví v období od r. 1987 do 1997 - sleduje období

v letech 1987 až 1997. Na počátku zmiňované éry byla provedena klíčová reforma tehdy

ještě sovětského bankovnictví, v jejímž důsledku vznikl poprvé v zemi dvouúrovňový

bankovní systém. Od tohoto roku se rovněž datuje vznik a rozvoj privátního finančnictví.

V souvislosti s rokem 1987 můžeme taktéž hovořit o vzniku historické tradice novodobého

bankovnictví.

V první části diplomové práce jsem se věnoval zejména bouřlivému rozvoji bankovní

sféry. Bankovnictví se vyvíjelo v nepříznivých ekonomických podmínkách, významným

faktorem byla i nekvalitně vypracovaná a nedodržovaná bankovní legislativa. Došlo

к nekontrolovanému rapidnímu nárůstu úvěrových organizací, z nichž nemalá část posléze

stejně rychle i zanikla. Velmi rozpačité reakce budí i kroky tehdejších vlád, které


[…]


aktiv průměrné úvěrové organizace (mimo Sběrbanky) se zvýšila z 442 min. rublů

v červenci 1998 na 1,56 mld. к začátku r. 2000.

Za úspěch reformy bankovního sektoru je považována změna aktivit bank, které se

v současné době zaměřují na poskytování dlouhodobých úvěrů, spotřebitelských úvěrů či

hypoték. Spotřebitelské a hypoteční úvěry rostou zejména od r. 2001, avšak úvěrové

organizace se musejí potýkat s nesplácením úvěrů ze strany klientů, které se pohybuje mezi

5-10%. Občané zároveň objevili investování např. do podílových fondů či do cenných papírů.

Ruské bankovnictví urazilo od finanční krize obrovský kus cesty, přesto v něm stále

přetrvávají některé negativní rysy - za nejvýraznější považuji např. dominanci státních bank a
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celkovou roztříštěnost sektoru, mnoho úvěrových organizací je rovněž stále

podkapitalizováno.

Chystá vláda či Centrální banka programy nebo opatření, aby uvedené negativní faktory

zmizely nebo se minimalizovaly?

Stámí orgány údajně připravují plány na snížení dominance Sběrbanky, uvažuje se např.

nad její privatizací či rozdělení na několik jednotlivých specializovaných bank. Podobné

návrhy padají i v případě Vněštorgbanky, dvojky na trhu. Zmíněné plány jsou však

realizovatelné v horizontu několika let a je rovněž otázkou zda bude vláda chtít na

dosavadním stavu něco změnit.

Naopak naplánována je již změna v oblasti požadavků na zvýšení na minimálního

základního kapitálu úvěrových organizací, která byla jedním z bodů strategie rozvoje

bankovního sektoru. Dokument stanovil podmínku na zvýšení minimálního kapitálu na 5 min.

euro (předtím 1 min.), kterou musí banky splnit do r. 2010. Institucím, které kapitál nenavýší,

bude automaticky odebrána licence.

Roztříštěnost bankovní sféry je z mého pohledu prakticky neřešitelným problémem. Např.

к prosinci 2003 ovládalo 93,6% bankovních aktiv 35,4% finančních společností a nelze

předpokládat, že se situace v budoucnosti výrazně změní. Domnívám se, že sféře budou i

nadále výrazně dominovat státní banky, moskevské finanční instituce, podnikové společnosti

typu Gazprombanky či Surgutněftěbanky a předpokládám rovněž navýšení podílu a vlivu

zahraničních bank. Neruské subjekty se však nadále musí potýkat s velkou byrokracií a

velmi často protichůdnými informacemi. V r. 2005 prohlásil prezident Putin, že hodlá

omezit vliv zahraničních bank na ruské bankovnictví, avšak o rok později schválila Centrální

banka několik významných odprodejů ruských úvěrových organizací cizím subjektům.

Je v současné době ruské bankovnictví stabilizované? Na základě uvedených informací a

údajů se domnívám, že ano. Zůstává ovšem otázkou, do jaké míry, respektive jak silný systém

je. Sféru dokázala významně rozhoupat „mini-krize“ z července 2004, paniku dokáží

způsobit nej různější neustále se objevující seznamy „černých“ a „čestných“ úvěrových

organizací. Vydržela by nyní stejně silnou krizi podobnou té z r. 1998?

Jak však řekl po skončení finanční krize jeden moskevský bankéř: „Ruské bankovnictví

Žilo, žije a bude žít“. Cesta к modernímu bankovnictví však vede přes rozsáhlé reformy -

privatizaci státních bank, odstranění limitů pro zahraniční banky, výrazné snížení celkového

množství úvěrových organizací a dodržování bankovní legislativy.
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Resumé
For my master work I chose a topic from the Russian ekonomie sphere: The Influence of

the 1998 Financial Crisis on the Russian Banking Sector.

In 2006 the Russian banking sector celebrated the 15th anniversary of its existence. During

that relative short interval experienced events that banking systems of other countries need

decades to live through.

I divided my master work into three parts - Banking sector in 1987-1997, Russian banking

in critical year 1998 and New period (late 1998-2006).

I also set the thesis that Russian financial crisis had a positive impact on banking in sense

of its further stabilisation.

First part is dedicated to events during interval 1987-1997. At the beginning of mentioned

era was made a clue reform of Soviet banking and the two-tier banking system arose for the

first time in the history. Since that we could speak about historical tradition of modem

banking.

In the opening part I dealed with turbulent development of banking system, which evolved

in unfavourable ekonomie conditions. I mention banking legislative, huge growth of credit

organisations, its illegal operations like money laundering or capital flight and I also describe

the rise of banking financial-industrial groups headed by powerful Russian oligarchs.

Oligarchs like Chodorkovsky, Potanin or Vinogradov dominated not only the financial sphere,

but also the whole economy because they managed to control the biggest strategical Russian

companies, especially in oil industry.

The second chapter deals with situation of banking system in 1998 when this clue sector of

Russian economy almost went bankempt. I start with description of financial crisis of various

types, its causes and generation models. I tried to classify the Russian financial crisis into

appropriate category. After this I deal with Asian financial crisis from 1997, which strongly

affected Russian banking and became one of the reason of its future troubles.

As the most important part of the second chapter is considered part dealing with Russian

financial crisis. I analyze situation in the banking sector at the beginning of 1998 and describe

the particular intervals of crisis. For example, I mention the clue decisions made by Russian

Central Bank and government on August 17th and history of crisis till its end in September
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1998. At the end of the chapter are named reasons and factors considered to be the causes of

banking sector troubles.

The third and last chapter, called New period (late 1998-2006) is dedicated period after the

hardest time for the Russian post-communist economy. I describe results of the financial crisis,

government plans for elimination of crisis consequences or restructurating efforts within the

banking sphere. I also mention approval of the important deposit insurance system, 2004

„mini-crisis“ or position of foreign banks after 1998.
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