Vliv finanční krize z roku 1998 na ruský bankovní systém
Posudek na diplomovou práci

Jan Petružálek se ve své diplomové práci věnuje problematice vývoje ruského bankovního sektoru. Bohužel již vymezení předmětu zkoumání představuje v této práci problém. Zatímco název implikuje, že se autor zabýval krizí jako vstupním kontextem a bude popisovat hlavně události a opatření na krizi navazující, práce pojednává ve své větší části o událostech před krizí.

Autor zřídka pracuje s prameny, byť je jejich dostupnost díky internetu velmi jednoduchá. Ruské zákony, a to i ve starších verzích, lze najít na serverech www.rg.ru, www.consultant.ru, www.garant.ru. Používání sekundární literatury i v případech, kdy jsou primární zdroje dostupné, je nejen zbytečné, ale i nebezpečné z důvodu možných dezinterpretací. Autor nereflektuje legislativní změny provedené do konce roku 2006, tedy do konce jím vymezeného časového rámce. Celý legislativní aspekt je tak zbytečně odsunut do pozadí, ačkoli se mohl stát základem takto zaměřené práce. Těžko pochopitelný je i seznam literatury a hlavně pramenů. V tom se jako primární prameny objevují vedle statistických ročenek i články z časopisů a novin vybrané podle pochybného klíče.

Na uvedené práci se bohužel projevil až přehnaný spěch, se kterým byla napsána. Lze jistě pominout takové jevy jako je ich forma, která je spíše záležitostí vkusu jednotlivých autorů, daleko horší jsou prohřešky proti českému pravopisu, jejichž množství dosahuje značných rozměrů. Pravopis se mění podle toho, z jakého jazyka autor pro danou pasáž čerpal (typickým příkladem je střídání „Ruské federace“ a „Ruské Federace“. Není příliš jasné, z jakého důvodu je s takovou oblibou používána konstrukce typu „XY se domnívá, že...“ i v případech poměrně banálních a obecně známých faktů.

Autor se nevyhnul chybám, které působí jako mírně amatérské – zatímco zaměnění miliard za biliony v údajích o přílivu zahraničního kapitálu do Ruska v roce 1997 lze považovat za nepozornost při překladu z angličtiny (str. 40 – byť je 19 bilionů USD číslo naprosto nesmyslné), opakované překřtívání ruského premiéra na Kirilenka (správně Kirijenko) již indikuje systémovou chybu-totíž bezprostřední přejímání informací bez jejich ověření.

V některých případech autor přebírá názory jiných autorů a, i když nezapomíná tento fakt uvést, nepočíná si vždy zrovna dobře. Typickým příkladem takového tvrzení je teze Roje Medveděva o tom, že se experti všeobecně shodují na faktu, že by si Černomyrdinova vláda poradila s nastalou krizí lépe, než vláda Kirijenkova (str. 87). Toto tvrzení je typické pro skupinu autorů vyznávajících výraznou účast státu v ekonomice, nicméně označit je za všeobecný konsensus není možné. Z hlediska liberálních ekonomů to byl naopak Kirijenko, kdo přišel alespoň s pokusem řešení krizové situace (Aslund, Sutela, Jasin).

I přes poměrně negativní vyznění posudku autor shromáždil poměrně rozsáhlou bázi literatury. Práce tak přináší mnoho velmi zajímavých a přínosných informací, forma jejich zpracování snižuje hodnotu celé jeho snahy. Uvedené důvody proto nedovolují předkládanou práci hodnotit lépe, než jako **dobrou**.

V Praze dne 14. června 2007

Karel Svoboda